Ita omnia Romæ ex Religione pendebant. Auspi-
 cia ritulque veteres, ne si secundissimi quidem re-
 rum sequerentur cursus, ferebant negligi, anti-
 quius ad salutem publicam rati, si magistratus deos
 suspicerent quam si superarent hostes. Itaque Ti-
 berius Sempronius, quem virtutis & probitatis
 gratia ciues plurimi fecerunt, successores creavit
 consul Scipionem Nasicam & C. Martium. Quum
 iam in prouincias profecti illi essent, incidit in li-
 bros ad sacra populi pertinentes: vbi quiddam,
 quod latuerat ipsum, solenne reperit. id hoc fuit:
 Quum auspicaretur consul, in domo extra urbem
 vel in tabernaculo ad id conducto sedebat. quod
 si qua de causa redire in urbem nullifdum visis cer-
 tis signis cogeretur, relinquendum erat prius con-
 ductum tabernaculum, & quarendum alterum,
 ex quo de integro seruetur, de caelo. Hoc quum
 Tiberium (vti reor) falleret bis eodem usus illos,
 quos dixi, renuntiauit consules. Cognito post vi-
 tio, rem ad senatum tenuit: neque neglexit adeo
 minutam offensionem senatus, scripsit Scipioni
 Nasicæ & C. Martio, qui relictis prouinciis, illic
 Romam regressi, de posuerunt Magistratum. ve-
 rum hæc post insequuta sunt. Verum illa tempe-
 state duobus clarissimis viris sacerdotia sunt ad-
 emptæ, Cornelio Cethego, quod extra hostia non
 ritè porrexisset: Q. Sulpitio, quia immolanti apex,
 quem gestant flamines, de capite ei defluxisset.
 Minutio dictatori, qui magistrum equitum dixe-
 rat C. Flaminius, qui stridor foricis auditus erat,
 imperium abrogarunt, aliosq; suffecerunt. Ne-
 que his tamen tam anxie obseruandis minutiis,
 quia nihil variabatur nec excedebant maiorum in-
 stituta, in vllam impingebant superstitionem. Vt
 consulatu se Flaminius cum collega abdicauit,
 M. Marcellus per interreges consul declaratur.
 D Qui inuito magistratu, collegam sibi allegit Cn.
 Cornelium. Fama fuit multum pacificantibus
 Gallis & inclinante ad quietem senatu, inflama-
 masse Marcellum ad bellum populum. Attamen
 conuenit pax, quam rupisse dicuntur Gesata, qui
 ad triginta millia, superatis Alpibus, in subres con-
 citauerunt, iisq; coniunxerunt se: quorum etiam
 longè plures erant legiones, inflatque animis re-
 stitæ Acerras petierunt, in ripa Padi amnis positam
 urbem. Inde Gesatarum rex Viridomarus, decem
 millibus militum assumptis, regionem circum-
 padanam vastauit. Quod vbi perlaturum ad Mar-
 cellum est, collega ad Acerras cum peditatu, vni-
 uersaque graui armatura, & tertia parte equitum,
 relicto, reliquum equitatum secum trahens, & ex
 peditibus expeditissimos quosq; ad sexcentos, nec
 die nec nocte, raptim agmine facto, remisit iter,
 dum ad hostes peruenit iuxta Clastidium vicum
 Gallia qui non multo antè in ditione Romano-
 rum venerat. Nec spatium reficiendi militis vel quietis
 danda habuit. Confestim enim senserunt aduen-
 tum eius barbari qui iam aderant, contempse-
 runtque eum, quod paucos admodum pedites
 secum haberet. Equitatus verò Galli, quum opti-
 mi ipsi equites sint, eaque re plurimum videantur
 F prestare, & in presentia quidem superarent nume-
 ro quoque Marcellum, nullam rationem duxere.

Ergo protinus ruunt, velut eum conculcatuti, magno impetu, & saeva minitantes. Ante signa verfabatur rex. Hic Marcellus, quia pauci sui erant, ne circundarentur circumfunderenturq; ab hostibus, alas equitum promovit, atq; equo circumuectus extenuavit, produxitq; cornu, dum prope hostem venit. Ibi, dum aciem in hostes dirigit, equus eius vlulatu illorū expauefactus retro cedit, viq; Marcellum auerit. Ille veritus ne ea res permoueret in omen verfa milites, equum propere in sinistra flectit, & ad hostes conuertit, solemq; ipse adorat, vt si nō casu, sed eius rei causa circumegisset equum. Solenne est enim Romanis, quum adorant deos, in orbem se conuertere. Quum iam ad manus vētum esset, fertur praestantissima hostium arma Ioui Feretrio vouisse. Ibi Gallorū rex conspicit Marcellum, & ab insignib. coniciens ducem esse, longe ante aciem prouectus est, simulq; alta voce lacessens eum & hastam vibrans, admittit infestus in eum equū, proceritate inter Gallos exuperans, armisq; ex auro & argento fabrefactis, & varia picturatis tinctura, instar fulguris insignis radiantis. Quae arma lustranti oculis aciem Marcello, vt visa sunt praecellentissima, eaq; votis se sacrasse diis existmans, in regem impetum dedit, thoracemq; eius hasta transfixit, tum libramento equi premens in terram praecipitavit eum, alterum deinde ac tertium repetens ictum occidit. Mox defiliit ex equo, iniectaq; mortui armis manu, suspiciens in caelum ita fatur, Arbitrator insignium factorum ducum, & actuum imperatorum in bello atq; praeliis, Iupiter Feretrie, te teste dux ducem, consul regem manu mea tertius ego hunc confossum interfeci: tibi consecro prima & praestantissima ex spoliis. Tu ad reliquas belli pergentibus eundem tribue fortunae cursum. Hinc concurrunt equites non cum solis seorsum equitibus, sed cum inferentibus se simul peditibus quoque configunt, referuntq; singularem victoriam, modoque nouam ac stupendam. Neque enim equitatum & peditatum tam pauci tam numerosum (quod quidem proditum memoriae sit) vnquam vel ante vel post fuderunt. Hostibus magna ex parte caesis, lectisque spoliis, reuertitur ad collegam: cui res aduersus hostes bellum gerenti ad urbem Galliae maximam & frequentissimam (Mediolanum vocant) male cedebat. Hanc Galli cisalpini pro capite habent. quare, pro ea acriter propugnantes, non tam obsidebantur quam obsidebant Cornelium. At reuerso Marcello & Gafatis, vbi de regis clade ac caede certiores facti sunt, se recipientibus capitur Mediolanum. Reliqua oppida vltro Galli, suaque omnia dedunt Romanis. Gallis pax satis aqua data. Marcellus ex senatusconsulto solus triumphauit. Triumphus fuit reliqua magnificentia, opulentia, spoliis, immanibus corporibus captiuorum cum primis memorabilis. Verū omnium gratissimum spectaculū & rarissimū ipse fuit dux, qui arma barbari deo tulit. Ex quercus eximiae excelso & recto stipite detruncato parauit in modum trophaei ferculum.